Hic casus complicis non collocatur inter casus reser-vatos, quia Episcopus non reservat sibi absolutionem, sed quilibet alius Confessarius potest ab eo absolvere, præterquam Sacerdos complex, qui pro eo non est ap-probatus, imo positivè reprobatus extra articulum mortis solum.

An comprehenditur masculus complex in peccato vene-reo, v. g. per tactus ?

R. Affirm. quia Pontifex extendit *ad qualemcumque personam*.

Peccatum venereum intelligitur utrimque mortale, ut docent Steyaert, Preinguè, Bill. P. Pauw. quia, si alter-uter non peccaverit mortaliter, non erit complex in peccato exprimendo in confessione. Non requiritur ta-men opus consummatum, sed sufficiunt libidinososa oscu-

la, vel tactus manuum, amplexus, aut aspectus libidinosi invicem conspiciendi ut tales & communicati, uti & turpiloquia mutua. Vide hæc latè deducta a P. Pauw. t. 3. c. 9. §. 5. n. 432. & seq.

Propterea explicationis gratiâ in Litteris Iprensibus adjungitur: *Sub quo, scilicet, peccato complicitis, tactus & quælibet alia comprehenduntur.*

Non requiritur, ut hoc peccatum complicitis patratum sit in confessione, vel occasione confessionis; quocumque enim loco vel tempore factum est, etiam antequam esset Confessarius, facit casum complicitis.

Preinguè & P. Fidelis, quamvis doceant casum dubium non censi reservatum, dicunt tamen casum dubium complicitis haberi tanquam talem, a quo Confessarius non possit absolvere.

Nota ultimò: cum restrictio fiat ad peccata carnis, poterit Confessarius complicem in aliis peccatis, v. g. in furto, homicidio, &c. validè absolvere, quamvis id non deceat, prout ex S. Augustino docet S. Thom. Suppl. q. 20. art. 2. ad. 1.

NO. 216. DE CONFESSARIO SOLLICITANTE AD INHONESTA ET TURPIA.

I. *Bulla Gregor. XV.* II. *Benedicti XIV.* III. *Datur iudicibus facultas procedendi cum testibus etiam singulis.* IV. *Propos. damn.* V. *Comprehenditur Mascul. sollicitatus.* VI. *Inhonestas intelliguntur venerea.* VII. *Si extra omnem occasionem confessionis non est denuntiandus.* VIII. *Pœnitens interrogandus.* IX. *Quid, dum pœnitens sollicitat Confessarium.* X. *Sollicitans, licet Religiosus exemptus, debet denuntiari Episcopo.* XI. *Casus dubius.* XII. *Correptio fraterna non est præmittenda.*

CIRCA Sacerdotes sollicitantes in confessione pœnitentes ad inhonesta Gregorius XV. in Bulla 34. *Universi Dominici*, anno 1622. in Bullario Cher. t. 3. pag. 432. statuit sequentiâ:

“ Qui personas, quæcumque illæ sint, ad inhonesta,
 “ sive inter se, sive cum aliis quomodolibet perpetranda
 “ in actu sacramentalis confessionis, sive antea vel post
 “ immediatè, seu occasione, vel pretextu confessionis
 “ hujusmodi etiam ipsâ confessione non secutâ, sive extra
 “ occasionem confessionis in confessionario, aut in

“loco quocumque ubi confessiones sacramentales audi-
 “antur, seu ad confessionem audiendam electo, simultan-
 “tes ibidem confessiones audire, sollicitare, vel provo-
 “care tentaverint, aut cum eis illicitos & inhonestos
 “sermones, sive tractatus habuerint...severissimè...
 “puniantur. Ordinarii decernant in eos suspensionem
 “ab executione ordinis, privationis Beneficiorum, digni-
 “tatum, & officiorum quorumcumque, ac perpetuæ in-
 “habilitatis ad illa, nec non vocis activæ & passivæ, si
 “Regulares fuerint, exilii, damnationis ad triremes, &
 “carceres etiam in perpetuum, absque ulla spe gratiæ...
 “Mandamus omnibus Confessariis, ut suos pœnitentes,
 “quos noverint fuisse ab aliis ut supra sollicitatos, mo-
 “neant de obligatione denuntiandi sollicitantes Inquisi-
 “toribus seu locorum Ordinariis.”

Benedictus XIV. præfatam Bullam confirmavit & ex-
 “plicavit Const. *Sacramentum Pœnitentiæ*, 1. Junii, 1741.
 “Declarans comprehendere eos, qui tentaverint sollicitare,
 “vel provocare, sive verbis, sive signis, nutibus, sive
 “tactu, sive per scripturam, aut tunc, aut post legendam ;
 “etiamsi Sacerdos sit, qui jurisdictione ad absolutionem
 “validè impertiendam careat ; sive sollicitationi pœnitens
 “consenserit, sive non ; vel longum tempus post ipsam
 “sollicitationem jam effluxerit, aut sollicitatio a Confes-
 “sario, non pro seipso, sed pro alia persona peracta fue-
 “rit...Caveant Confessarii ne pœnitentibus, quos nove-
 “rint jam ab alio sollicitatos, sacramentalem absolutionem
 “impertiant, nisi priùs denuntiationem ad effectum per-
 “duxerint, vel saltem se delaturos spondeant.”

Hinc evidenter concluditur, quòd pœnitens obligetur
 sub gravi ad denuntiationem præfatam.

Conceditur insuper Judicibus facultas procedendi cum
 testibus etiam singularibus.

Hæc Ben. XIV. Constitutio integra cum notis super
 ea, legi potest tom. 4. Theol. P. Antoine editionis Dua-
 cenzæ p. 413. Plurimos etiam casus resolvit Card. Gozza
 in opusculo de hac materia.

Deinde Bened. XIV. in decreto de 15. Aug. 1745, sta-
 tuit quòd sollicitantes præfati incurrant perpetuam inha-
 bilitatem ad celebrationem Sacrificii Missæ.

Alexander VII. circa hanc causam damnavit duas pro-
 positiones sequentes : “ Confessarius, quia in sacramen-
 “tali confessione tribuit pœnitenti chartam postea le-
 “gendam, in qua ad venerem incitat, non censetur sol-

“licitasse in confessione, ac proinde non est denuntiandus. Est 6.”

“Modus evadendi obligationem denuntiandæ sollicitationis est, si sollicitatus confiteatur cum sollicitante, hic potest ipsum absolvere absque onere denuntiandi. Est 7.”

An Confessarius sollicitans masculinum ad inhonestam denuntiandus est?

R. Post præfatam Bullam Greg. XV. respondendum est affirmativè, quia dicit: *Personas, quæcumque illæ sint.* Similiter loquitur Ben. XIV. *aliquem penitentem, quæcumque persona illa sit.*

Hoc, quod dicitur: *Sollicitare ad inhonestam & turpia,* Authores communiter explicant, ad carnalia seu venerea. Ita ut sollicitatio ad alia peccata v. g. furta, rixas, &c.: non comprehendatur. P. Antoine t. 4. pag. 435.

Interim putat sufficere turpiloquia, sive obscænos sermones habitos sinè sollicitatione ad alia; certò sufficient ipsi actus inhonesti, licèt sinè verbis peracti in confessionali vel occasione confessionis.

Confessarius sollicitavit penitentem ad turpia, non in confessione nec occasione confessionis, sed ex alia occasione extraordinaria: An est denuntiandus?

R. Negativè. Aliud foret, si ex scientia confessionis sollicitaret, quia v. g. ex confessione novit, illam personam deditam tali peccato venereo. P. Antoine. t. 4. pag. 430.

Propterea monet Steyaertius, quòd Confessarius penitentem, qui confitetur se peccasse cum Sacerdote, vel sollicitatum ab eo ad turpia, interrogare possit utrùm ille Sacerdos sit ejus Confessarius, an in confessione sollicitaverit, etc.

Quid si Confessarius sollicitetur in confessione ab ipso penitente ad inhonestam?

R. Si nullo modo externe consentiat, non potest denuntiari.

Si externe consentiat, denuntiandus est, quia nutibus vel signis inhonestos sermones vel tractatus habuit cum penitente in confessione. Ita Cozza dub. 10. pag. 46.

Confessarius sollicitans, quantumvis Religiosus exemptus et vir præclaræ famæ, debet in hac patria denuntiari *Ordinario loci,* quo termino significatur Episcopus vel Vicarius Sede vacante.

Non satisfit præcepto præfato Ecclesiæ per denuntiationem factam Superiori Regulari Abbati, Provinciali

vel Priori; attamen et illis etiam sæpius, ex obligatione juris naturæ, quædam denuntiatio facienda est, tanquam iis, qui possunt impedire peccatum.

An denuntiatio fieri debet, quando dubium est, utrùm fuerit vera et sufficiens sollicitatio ad turpia?

R. Quidam negant, sed Card. Cozza cum aliis, quos citat dub 25. affirmat, si dubium non sit leve, dicens, examen illud relinquendum Episcopo sive Ordinario.

An Confessarius sollicitans potest denuntiari absque eo, quòd præcedat fraterna correptio?

R. Affirm. quia, dum Confessarius ad talem perversitatis abyssum pervenit, non censetur superesse spes emendationis ex fraterna correptione, vel censebitur ficta; insuper quia crimen illud vergit in detrimentum Ecclesiæ; denique quia illa denuntiatio præcipitur in pœnam et terrorem. ita Bonacina pag. 641. n. 9. tom. 1.

Et ideo denuntiationem putant esse prosequendam, licet sollicitans supponeretur emendatus; in hoc casu tamen quidam putant moderandum, et considerandas esse circumstantias frequentiæ, periculi, etc. Vide utriusque partis citatos Authores a P. Pauwels t. I. c. 17. q. 3. pag. 458.

P. Antoine p. 425. t. 4. refert Decretum Cong. S. Inquisit. coram Alex. VII. quo decernitur, teneri pœnitentem ad denuntiandum, *Etiam si nulla fraterna correptio, vel alia monitio præmissa fuerit.* Et quamvis sub secreto naturali vel sub juramento, quæ non obligant, occultare promiserit. P. Antoine pag. 440.

Non cessat etiam obligatio denuntiandi per lapsuram trium annorum, vel longi temporis, ut loquitur Pontifex Benedictus XIV. apud P. Antoine pag. 437.

No. 217. DE MODO DENUNTIANDI SOLLICITANTEM PRÆFATUM.

- I. *Modus denuntiandi.* II. *Secundus.* III. *Tertius.* IV. *Denuntians non debet peccatum proprium revelare.* V. *Præcautio sumenda.* VI. *Falsò denuntians incurrit casum reservatum Pontifici.* VII. *Cui Epis. facienda denunt. sollicitantis.*

PRIMUS modus magis conveniens est, si ipsa persona sollicitata immediatè, nulli alteri revelando, accedat Episcopum, sive Ordinarium.

2. Potest Episcopo scribere epistolam clausam et sig-

natam sub hac forma : *Ego Catharina N. habitans Mechliniæ in platea N. sub signo N. hisce declaro, me 6 Martii anni 1758 occasione confessionis fuisse sollicitatam ad inhonestam à Confessario N. N. excipiente confessiones Mechliniæ in Ecclesia N. quod juramento confirmare parata sum.*

S. Si autem scribere nequeat, similis epistola scribatur ab alio, v. g. à secundo Confessario cum licentia pœnitentis, et nomen pœnitentis seu personæ sollicitatæ exprimitur ut supra : sed nomen Confessarii sollicitantis, ut occultum maneat scribenti, non exprimitur, verùm a tertio aliquo, rei ignaro, in chartula aliqua nomen ejus scribatur sub alio prætextu, quæ chartula epistolæ præfatæ includatur.

Porro persona sollicitata non debet manifestare se peccasse, sed solum se fuisse sollicitatam occasione confessionis, etc. quamvis enim pœnitens non consensisset sollicitationi, equidem sollicitans denuntiandus est.

Monentur interea Confessarii, ut mulierculis quibuscumque accusantibus priorem Confessarium, fidem leviter non adhibeant ; sed prius scrutentur accusationis finem et causam, examinent earum mores, conversationem, etc.

Quocirca observa, quòd quæcumque persona, quæ per se vel per aliam falsò denuntiat Sacerdotem tanquam sollicitatorem, incurrat casum reservatum Summo Pontifici. Ita Benedictus XIV. Const. *Sacramentum Pœnitent.* apud Antoine pag. 418.

Denique secundus Confessarius non potest in se suscipere onus denuntiationis, ne suspicio violati sigilli suboriatur. Consilium et auxilium præbere potest.

Cui Episcopo denuntiandus est sollicitans præfatus, si ipse ex hac Diœcesi, v. g. Mechliniensi, ubi casus accidit, migraverit, habitetque jam in alia, puta Antverpiensi ?

R. Preingue tom. 10. pag. 302. putat, eum denuntiantum Archi-Episcopo Mechliniensi, quia fortè hic perceperit plures accusationes, quas simul transmittere poterit ad Episcopum Antverpiensem.

Verùm cum Archi-Episcopus Mechliniensis nullam possit correctionem, aut pœnam secundum leges exequi circa illum habitantem in alia Diœcesi, fortè rectius dicitur, quòd denuntiatio possit fieri Episcopo Antverpiensi, qui potest requirere informationes ab Archi-Episcopo Mechliniensi, et malum efficaciter impedire et punire.

Nº. 218. DE CASIBUS RESERVATIS SUMMO PONTIFICI.

I. *Regulariter peccata reservantur Pontifici propter censuram annexam.* II. *Differentia inter casus Papales et Episcopales.* III. *De numero casuum Pontifici reservatorum.*

PRÆNOTANDUM, peccata Summo Pontifici regulariter non reservari; nisi ob censuram reservatam annexam, ita ut, si quis per ignorantiam aut aliam causam non contraxerit censuram annexam, is regulariter censeatur casum reservatum Pontificium non incurrisse, quamvis peccatum mortale externum et consummatum commiserit: similiter si censura annexa sit sublata, peccatum non manat reservatum: prout Doctores omnes docent. Suarez t. 4. disp. 29. S. 2. pag. 390.

Dixi *regulariter*, quia Braunman cum aliis existimat hæresim manifestam, independentem à censura, reservari Pontifici per Cone. Trid. Sess. 24. de Reform. c. 6. eò quòd ibidem dicatur: *In hæresis crimine*; verùm Concilium ibidem non videtur novam reservationem facere, sed aliam priorem supponere. Aliquando interim Pontifex casus sibi reservat, nullâ factâ censuræ mentione, et sic Benedictus XIV. in Constit. citata numero 216. reservavit sibi et successoribus peccatum falsæ denuntiationis Confessarii sollicitantis ad turpia, sed sinè censura.

Quæ est differentia inter casus reservatos Summo Pontifici, et casus reservatos Episcopis?

R. Quòd casus Pontifici regulariter reserventur ob censuram annexam; Episcopales autem reserventur etiam sinè censura.

Secunda differentia est, quòd casus Episcopales sint pro sola Diocesi; Pontifici extendantur ad universalem Ecclesiam, nisi per legem, consuetudinem aut aliter restringantur.

Qui et quot casus reservantur Summo Pontifici?

R. Illi sunt plurimi, qui partim continentur in Bulla Censuræ Domini, partim in jure scripto, seu volumine juris Canonici, quos singulatim inquit P. Pauwels tom. 2. p. 2. à cap. 2. usque ad finem: reliqui inveniuntur in Bullis et Decretis Pontificiis; per quæ successu temporis eorum numerus augetur; quicumque enim aliquam pro-

positionem docuerit, defenderit, aut dederit inter damnatas ab Alex. VII., ab Alex. VIII., ab Innocent. XI., &c. incidit ipso facto in excommunicationem reservatam Summo Pontifici. Vide Steyaert in *Damn.* alii casus adhuc accesserunt per illa Decreta. Fillucius t. 1. Tract. 15. c. 9. p. 467. suo tempore numeravit casus Pontifici servatos 84. sed numerus jam excrevit.

No. 219. DE BULLA CŒNÆ DOMINI.

I. *Bulla Cœnæ Domini.* II. *Casus reservati in Bulla Cœnæ Domini.* III. *Pars affirmativa.* IV. *Opinio negans.* V. *Tertia resolutio aliquorum.* VI. *Sentent. auctoris.*

BULLA Cœnæ Domini, sic dicta, quia quotannis solemniter Romæ publicatur in die Cœnæ Domini, quæ sub Martino V. dicitur emanasse circa annum 1420, aucta sub Leone X., Paulo III. & IV. continet nunc casus 20. juxta Boudart, t. 5. pag. 333. Eam integram refert La Croix lib. 6. p. 2. n. 2054. Bonac. prolixè eam explicat tomo tertio in initio, ubi etiam summarie proponit casus sive excommunicationes reservatas: evibratas

1. Contra Hæreticos et Apostatas à fide, eorum credentes, fautores, receptatores, &c.

Item contra legentes scienter, retinentes, &c. libros Hæreticorum continentes hæresim, vel de Religione tractantes.

Item contra Schismaticos.

2. Contra appellantes à Papa ad futurum Concilium generale; et contra dantes auxilium et favorem.

3. Contra piratas, cursarios, &c. discurrentes mare Summi Pontificis.

4. Contra surripientes bona Christianorum naufragantium ubique.

5. Contra imponentes nova pedagia seu gabellas.

6. Contra falsificantes, vel falsò signantes litteras Summi Pontificis, &c.

7. Contra deferentes seu transmittentes arma, equos, &c. ad Turcas aut alios christiani nominis hostes; item contra dantes prædictis auxilium, consilium, &c.

8. Contra impediētes, &c. eos, qui victualia et alia ad usum Romanæ Curis adducunt.

9. Contra interficientes, mutilantes, detinentes, spoliantes, &c., eos, qui ad Sedem Apostolicam veniunt, aut inde recedunt.

10. Contra mutilantes, deprædantes, &c. eos, qui causâ devotionis ad urbem accedunt, aut ab ea recedunt.

11. Contra vulnerantes, percutientes, insequentes Cardinales, Episcopos, aut eos ejicientes à suis Diocesisibus.

12. Contra percutientes aut vulnerantes eos qui pro negotiis ad Curiam Romanam recurrunt.

13. Contra eos, qui impediunt executionem Litterarum Apostolicarum, aut ab eis appellant ad laicam potestatem.

14. Contra eos qui causas beneficiales, &c. à Judicibus Ecclesiasticis avocant.

15. Contra lædentes libertatem Ecclesiasticam.

16. Contra impediendes jurisdictionem Ecclesiasticam.

17. Contra eos, qui usurpant fructus vel proventus Ecclesiasticos.

18. Contra imponentes collectas aut alia onera Ecclesiasticis Personis, Ecclesiis, vel Monasteriis sinè licentia Pontificis.

19. Contra judices sæculares, qui in causis criminalibus procedunt contra Ecclesiasticos absque licentia.

20. Contra eos, qui invadunt terras aut loca Ecclesiæ Romanæ mediatè vel immediatè subjecta.

Addit Boudart contra raptores suppellectilis et bonorum Camerae et Palatii Apostolici tempore infirmitatis Pontificis, aut Vacationis Sedis Apostolicæ.

An præfata Bulla *Cœnæ Domini* in Belgio debet observari?

R. Affirmat Henno t. 2. de Pœn. d. 8. c. 8. a. 2. Van Roy et Boudart propendent in eandem partem; quia Bulla illa edita pro universali Ecclesia et Romæ legitimè promulgata pervenit ad certam notitiam nostram, quod sufficit saltem pro foro pœnitentiali.

Accedit condemnatio per Congregat. univers. Inquis. hujus propositionis: *Bullam Cœnæ in iis Regionibus*, scilicet in Belgio, *in quo promulgatam non esse testantur multi, non obligare, probabilis est multorum sententia.* Damnata est autem tanquam falsa.

Hinc Lessius in Auctario ad l. 2. verbo *Bulla Pontificia* n. 7. casu 4. pag. 170. dicit, se non dubitare, quin Bulla Cœnæ sit recepta in Belgio.

Illustrissimus Lindanus testatur, Bullam *Cœnæ Domini* esse promulgatam suo tempore anno 1568. in Epistola

quadam, quam refert Havensius in Libro de erectione Episcopatum in Belgio. pag. 143.

Pater Fidelis pag. 7. et alii quidam putant Bullam illam non obligare in Belgio, etiam si Nuntius Bentiveglius eam in hunc fidem ad Episcopos miserit, Pontifex autem in Bulla requirit publicationem.

Ad propositionem damnatam reponunt, eam condemnationem non immediatè processisse a Summo Pontifice; adeoque non satis constare de voluntate Pontificia, quòd absolutè velit, Bullam illam obligare sine promulgatione hic factâ.

Hinc alii quidam concludunt, casus Bullæ *Cœnæ Domini* censendos non esse hic reservados Pontifici, quia, cum super eorum reservatione disputetur, censendi sunt tanquam casus *dubiè* reservati, adeoque non reservati, secundùm eorum principia relata supra Num. 192.

Prætermisissis disputationibus illis, evidens nobis est, Bullam *Cœnæ Domini*, in Diocesi Mechliniensi, quoad aliquos in ea contentos casus esse receptam et in observantia; idque probant Judicia Archi-Episcoporum et praxis Confessariorum timoratorum; putâ quoad hæresim, apostasiam, et quoad lectionem librorum hæreticorum, &c. Plerique verò casus Bullæ *Cœnæ* cessant in hac Patria, quia materia transgressionis non occurrit.

No. 220. DE ALIIS CASIBUS PONTIFICI RESERVATIS.

I. *De constitutione Clement. VIII.* II. *Objectio.* III. *Ignorantia excommunicationis annexæ excusat.* IV. *Casus reservati ordinarii in hac patria.*

NEESEN de Pœnit. Tr. 5. q. 4. d. 3. quem sequuntur Boud. Braunm. alique plures, docet per Clem. VIII. casus Pontifici reservados, extra Bullam *Cœnæ*, redactos esse ad quinque, qui sunt: violatio immunitatis Ecclesiasticæ, et Clausuræ Monialium, duellum, percussio Clerici, et simonia realis in triplici materia, et confidentialis in Beneficiis.

Verùm legenti decreta Congregat. et Clementis VIII. evidenter innotescit, ibidem sermonem dirigi ad solos privilegiatos; statuitur enim, ut privilegiati, licèt eis concessa videatur facultas pro reservatis Pontifici per sua privilegia, non possint tamen vi illorum absolvere, nec pœnitentes absolvi a casibus Bullæ *Cœnæ*, nec à

quinque casibus præfatis: nam expressè additur in Declaratione Decreti Congregat. Episc. de 26 Nov. 1602. apud Manigart pag. 356. *Aliis verò Sacerdotibus hujusmodi privilegia non habentibus nihil de novo concedi.* Idem circa privilegiatos postea 7 Septemb. 1604. confirmavit Clemens VIII. in Bulla, *Quæcumque*, quæ legitur tomo 3. Bul. Cherub. pag. 160.

Obj. Si illa subsistant, casus Pontificii erunt tam numerosi, ut nullus Confessarius possit eos scire et retinere; ergo, etc.

R. Confessarii non debent cognoscere omnes casus Pontificios reservados; sed satis est, si cognoscant illos, qui in illa patria, ubi excipiunt confessiones, solent occurrere; et qui ibidem usu recepti sunt.

Multùm sublevat et diminuit casus Pontificiæ reservationis, doctrina hodie dum communis, quòd invincibilis, et etiam strictè vincibilis ignorantia excommunicationis annexæ eximat ab incursione excommunicationis, adeoque a reservatione Pontificia, eò quòd absit contumacia: juxta cap. 2. tit. 2. lib. 1. in 6. *Ut animarum periculis obvietur, sententiis per statuta quorumcumque Ordinariorum prolatis, ligari nolumus ignorantes; dum tamèn eorum ignorantia crassa non fuerit aut supina.*

Imò multi apud Bonac. q. n. 11. P. Pauwels t. 2. p. 2. n. 63. existimant, ignorantiam etiam crassam excusare ab excommunicationis censura, quando lex temeritatem aut scientiam exigit: v. g. si in lege dicatur: *Qui scienter, temerario ausu præsumpserit id facere, etc. sit excommunicatus.*

Cùm autem plerique homines inculpate ignorent excommunicationes illis delictis esse annexas, plerique homines liberi erunt a censura reservata, etsi non semper a peccato.

Qui igitur sunt ordinarii casus Pontifici reservati in hac patria, quos Confessarii scire debent?

R. Illi a Bossuyt aliisque recenseri solent his versibus;

Hæresis, hæretici libri, violator azyli,
Clansuræ, Cleri, Simon, temerè que duellans:
Mors absit, Monachus si Sacramenta ministret.

De singulis pauca libabimus.

No. 221. DE HÆRESI RESERVATA SUMMO
PONTIFICI ET EJUSDEM ABSOLUTIONE.

I. *Hæresis externa etiam occulta reservatur in Bulla.* II. *Controversia proponitur.* III. *Responsio affirmativa.* IV. *De privilegio concesso Episcopis Belgii per Gr. XIII.* V. *An privilegium adhuc perseveret.* VI. *Responsio affirmativa probatur.*

SUPRA Numero 202. vidimus sententiam magis communem docere, quod omnis hæresis externa etiam occulta (nisi fortè ea, quæ excusata vel separata fuit ab excommunicatione per ignorantiam) reservata sit Pontifici in Bulla *Cænæ Domini*, sicut & apostasia N. 208.

Quis potest absolvere ab hæresi reservata?

R. Summus Pontifex, & alii ab eo deputati, vel de jure authorisati.

Disputatur, utrùm Episcopi hodiedum possint absolvere ab hæresi occulta aliisque casibus occultis Bullæ *Cænæ Domini*, vi Conc. Trid. Sess. 24. cap. 6. de Refor., ubi eis conceditur facultas absolvendi ab omnibus casibus occultis Sedi Apostolicæ reservatis.

R. Bertr. Loth, Tract. 1. a. 1. p. 2. Bosco, aliæque sustinent Episcopis illam facultatem competere; quia Concilium Trid., quod est posterius Bullæ *Cænæ*, voluit eatenus derogare Bullæ *Cænæ*.

Alii, inter quos Suarez t. 4. de Pœn. d. 30. §. 2. art. 11. pag. 399. & Card. Lugo, item Bened. XIV. de Synod. lib. IX. n. 6. & seq. pag. 294. edit. Rom. negant hodiedum illam facultatem Episcopis; quia Pontifices post Concilium Trid. videntur revocasse illam facultatem datam Episcopis, eò quod in Bulla *Cænæ* ab eis adjecta videatur revocatio hujus facultatis concessæ, *Per cunctis Concilii decreta, in genere vel in specie*: quamvis priores respondeant decretis Concilii generalis non derogari, nisi ejusdem Concilii specialis fiat mentio.

Hanc controversiam historicè & criticè discussam reperies apud Bosco tom. 4. de Pœn. d. 8. §. 5. Concl. 8. pag. 221. Item apud P. Pauwels t. 1. N. 114. pag. 65.

Interea præfata quæstio videtur cessare respectu Episcoporum Belgii per sequentem quæstionem.

An Episcopi Belgii specialem habent potestatem absolvendi ab omni hæresi etiam manifesta, cæterisque omnibus, licèt manifestis, casibus Pontifici reservatis

etiam in Bulla *Cœnæ Domini* contentis, a suspensione ac a pœnis inde resultantibus, per se & suos deputatos, & in irregularitatibus dispensandi?

Certum est, quòd olim ea facultas competeret Episcopis Belgii, per Bullam Greg. XIII. ad instantiam Philippi II. Hispaniarum Regis, datam 25. Febr. 1576. quam Bullam integram refert Loth. pag. 18.

An Episcopi Belgii hoc tempore possunt adhuc uti facultatibus præfatis a Greg. XIII. concessis in Bulla prædicta?

R. Zypæus de jure Pont. lib. 5. de Pœnit. & Rem. n. 7. dabitur, maxime ex eo, quòd in illa Bulla facultas concedatur tantùm sub hac restrictione, *Donec aut quousque inferior Germania prædicta in pristina Regis prædicti (Hispaniarum) obedientia plenariè et integraliter restituta et reposita fuerit.* Jam autem illa præfixio temporis videtur cessare & facta impossibilis per pacem, in qua Rex cessit jus suum statibus Hollandiæ.

Verumtamen Bert. Loth Tract. 1. quæst. 1. art. 8. pag. 15. quem sequitur P. Pauw. t. 1. n. 131. p. 75. sustinet, quòd Episcopi Belgii hodièdum possint uti eisdem facultatibus; quia conditio rigorosè necdum impleta & terminata est; necdum enim Germania inferior Regi Catholico integraliter restituta est.

Secundò, quia finis privilegii et concessionis facultatum hucusque perseverat, ut scilicet Hæretici, volentes redire ad obedientiam, haberent *opportunum & celere remedium*, ut loquitur Bulla.

Eidem sententiæ assentiuntur Sylvius, Marchant, Braunman, et Boudart, qui asserit usum Episcoporum. T. 5. pag. 501.

Observat deinde Bert. Loth. Tr. 1. q. 1. a. 12. pag. 24. quòd Episcopi Belgii, inquantùm funguntur officio Inquirentis etiam possint absolvere ab omni hæresi in utroque foro, saltem quando causa ad eorum forum delata est, vel quando Hæreticus spontè coram Episcopo comparet. Ita Bened. XIV. de Syn. lib. 9. cap. 4. num. 3. pag. 293.

Notent Confessarii, quamvis polleat potestate absolvendi a reservatis etiam in Bulla Cœnæ, non censeantur deputati ad absolutionem ab hæresi, nisi specialiter exprimatur, nequidem in Jubilæo universali. Bened. XIV. lib. 9. cap. 4. n. 5. pag. 292. et Instit. IV. n. 15. pag. 16.

Tertiò notandum, quòd Episcopi hujus patriæ soleant à Pontifice petere et obtinere speciales quosdam facultates

tes, singulis quinquenniis renovandas, quas descripsi ex litteris Eminentissimo Domino Archi-Episcopo nostro transmissis, et utiliter hic inserendas judicavi, ut unusquisque cognoscere possit in quibus causis recursum habere possit ad præfatum eminentissimum Dominum Archi-Episcopum. Sunt autem tenoris sequentis: La Croix lib. 6. p. 3. n. 849. easdem facultates eisdem ferè terminis refert.